
Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

 
 
 
 
Decreto n. 30 del 15 Maggio 2020  

 
 

 

Oggetto: L. 190/2012 - Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) di Ente Terre Regionali Toscane, per gli anni 2020 – 2022 

 

 
Allegati da pubblicare:   
 
Allegato A “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020 – 
2022”; 
 
 
Estensore: Simone Sabatini 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 



IL DIRETTORE 
 
 

Vista la L.R. 27 dicembre 2012, n. 80, avente per oggetto "Trasformazione dell'ente Azienda 
regionale agricola di Alberese in Ente Terre regionali toscane. Modifiche alla L.R. n. 39/2000, alla 
L.R. n. 77/2004 e alla L.R. n. 24/2000";  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione», e, in particolare, l’art. 1 – commi 8 e 
59, che sancisce l’obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di adottare un Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
Preso atto della delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 190/2012 ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), con delibera 11 settembre 2013, n. 72, ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA), che costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni; 
 
Visti i successivi provvedimenti di ANAC, ai sensi dell’art 1 del comma 2 bis della citata L. 
190/2012, relativi agli aggiornamenti annuali al Piano Nazionale Anticorruzione ed in particolare la 
delibera n. 1064 del 13 novembre 2019; 
 
Visto inoltre il Piano triennale di prevenzione della corruzione redatto da ANAC per il triennio 
2020-2022 approvato dal Consiglio ANAC nella seduta del 29 gennaio 2020; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 192 del 24 febbraio 2020 che approva il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2020 – 2022 per gli uffici della Giunta 
regionale”; 
 
Richiamato il decreto di Ente Terre n. 27 del 7 maggio 2020 che nomina il Direttore dell’Ente, Dott. 
Marco Locatelli, quale responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT), in sostituzione del Dott. Claudio Del Re, precedentemente nominato con Decreto 
dirigenziale n. 2 del 2 gennaio 2017;  
 
Ritenuto necessario adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) di Ente Terre Regionali Toscane 2020-2022, sulla base delle disposizioni 
della Legge 190/2012 e ss.mm., quale Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Dato atto infine che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 
 



DECRETA 
 

1. Di approvare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione  e della trasparenza di Ente 
Terre Regionali Toscane 2020 - 2022, quale allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 
2. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Ente Terre Regionali Toscane e di 
trasmetterlo agli uffici competenti della Giunta regionale;  
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente 
Terre Regionali Toscane.  
         
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ENTE  
 

               Dott. Marco Locatelli 


		2020-05-15T15:49:04+0200
	LOCATELLI MARCO




